
CIRCOSCRIZIONE 2 ^
Santa Rita - Mirafiori Nord
- Mirafiori Sud 

DELCI2 18 / 2022 05/04/2022

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  2 ^ - Santa Rita - Mirafiori Nord -
Mirafiori Sud 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre al Presidente
ROLANDI Luca, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ANGELINO Domenico GUARNA Anastasia Rita RUSSO Sara

BALENA Davide Gregorio MACRI' Vincenzo SCHIRRU Davide

BOSSUTO Iuri Gilberto MOSCHELLA Gian Marco SOLA Massimo

CACI Giovanni NUCERA Alessandro VARIARA Elena

DE MARIA Raffaella PISANO Stefania VENTRE Piero

GALEASSO Luca PRISCO Riccardo VERSACI Maurizio

GENCO Giuseppe REVERDITO Marino

GRIMAUDO Rita Fabiola RIZZONATO Marco

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: GARIGLIO Beatrice - RAIA Federico

Con la partecipazione del Segretario DI MARCO Fabio

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C.  2  -  ART.  42  COMMA  2  -  ORTI  URBANI  STRADA  CASTELLO  DI
MIRAFIORI:  AVVISO  PUBBLICO  PER  NUOVE  ASSEGNAZIONI  ORTI
URBANI, DISPONIBILI PER ESAURIMENTO GRADUATORIA.

Il  Presidente  Luca  ROLANDI,  di  concerto  con  la  Coordinatrice  della  VI  Commissione  Sara

Pag 1 di 6



RUSSO, riferisce:
premesso che:
con  deliberazione  n.  mecc.  202001011/085  del  7  maggio  2020,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, il Consiglio di Circoscrizione, conformemente al “Regolamento per l’assegnazione e la
gestione degli orti urbani”, approvato con Deliberazione circoscrizionale n. mecc. 201906478/085
del 12 febbraio 2020 e del Regolamento comunale n. 363 per l’assegnazione e la gestione degli orti
urbani, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. mecc. 201300113/002 del 25 marzo
2013, ha approvato i criteri e i requisiti per l’assegnazione mediante bando e avviso pubblico di
n.102 orti siti in zona Parco Sangone – Strada Castello di Mirafiori – lotto 2 (suddivisi in n. 82 orti
sociali, 12 orti di prossimità e 8 orti con finalità educative, terapeutiche, pedagogiche e culturali);
con Determinazione dirigenziale DD 1647 del 1° giugno 2020 e con Determinazione dirigenziale
DD 1659 del 3 giugno 2020 sono stati approvati il bando per l’assegnazione di n. 82 orti sociali, e
l’avviso per  l’assegnazione dei  20 orti  urbani  di  cui  12 orti  di  prossimità  e  8  orti  con finalità
educative, terapeutiche, pedagogiche e culturali. 

Preso atto che:
con Determinazione dirigenziale DD 3469 del 09 ottobre 2020, è stata approvata la graduatoria
definitiva degli orti sociali;
con  Delibera  di  Giunta  circoscrizionale  mecc.  20200221/085  del  28  ottobre  2020  sono  state
approvate le graduatorie degli orti di prossimità e degli orti con finalità educative, terapeutiche,
pedagogiche e culturali;
con Determinazione dirigenziale DD 2393 del 09/06/2021 in una prima fase erano stati assegnati n.
79 orti sociali, n. 13 orti di prossimità e n. 4 orti con finalità, terapeutiche, pedagogiche e culturali. 
Successivamente,  in seguito a rinunce o decessi di assegnatari,  si è provveduto ad integrare gli
elenchi degli assegnatari attingendo dalle graduatorie degli aventi diritto, fino all’esaurimento delle
graduatorie.

Considerato  che,  attualmente  la  situazione  delle  assegnazioni  è  di:  70  orti  sociali,  20  orti  di
prossimità e 4 educativi; quindi, ad oggi, risultano non assegnati 7 orti; nel corso dei prossimi mesi
si rischia di creare stati di incuria del territorio ed un disagio generale in merito a questioni di igiene
e sicurezza.

Onde evitare un aggravarsi di tali circostanze che potrebbero arrecare danni patrimoniali all’ente e
alla Città, la Circoscrizione intende avviare, per ragioni di urgenza, la pubblicazione di un nuovo
Avviso per l’assegnazione degli orti rimasti liberi o che dovessero nel frattempo liberarsi a seguito
di nuove rinunce, decessi e revoche.

Tale Avviso è destinato alle tipologie di orti  che rispondano a criteri  di  tipo “progettuale” o di
“impegno sociale”,  come previsto dall’art.  1 comma 2 del Regolamento della Città n. 363, che
recita: “attraverso l’assegnazione degli orti urbani, la Civica Amministrazione persegue la finalità di
sostenere  la  socialità  e  la  partecipazione  dei  cittadini  e  la  relativa  possibilità  di  aggregazione,
favorendo la coesione e il presidio sociale”, quindi, non coperti da criteri sociali di indigenza e di
vecchiaia,  ma  criteri  che  vanno  nella  direzione  di  favorire  maggiormente  l’integrazione,
l’aggregazione e la coesione sociale nella conduzione degli orti.

L’Avviso, che fa riferimento all’art. 2 punto 4 del sopra citato Regolamento circoscrizionale che
prevede  almeno  il  20% delle  assegnazioni  con  finalità  educative,  terapeutiche,  pedagogiche  e
culturali  ed orti  di  prossimità,  ed è parte  integrante e  sostanziale  del  presente atto  (all.  1-2-3),
definisce i  requisiti  dei partecipanti,  le caratteristiche dei progetti,  i  criteri  di  assegnazione ed i
relativi punteggi, nonché la modalità ed i tempi di presentazione delle domande per:

Pag 2 di 6



• “Orti con finalità educative, terapeutiche, pedagogiche e culturali”
• “Orti di prossimità” (rivolti a cittadini, anche in forma collettiva che contribuiranno con canoni di

concessione più elevati di quelli previsti per gli “orti sociali”).
A tal  proposito  saranno  stilate  due  distinte  graduatorie,  utilizzando  i  criteri,  meglio  dettagliati
nell’Avviso pubblico, per un massimo di 100 punti. 
Per soddisfare in modo equo entrambe le tipologie, considerato che il sopra citato Regolamento
circoscrizionale non dà specifiche al riguardo, si procederà con le assegnazioni in modo alternato, a
partire dalla graduatoria degli “Orti di prossimità” rivolti a cittadini, anche in forma collettiva (che
contribuiranno con canoni di concessione più elevati di quelli previsti per gli “orti sociali”), e si
proseguirà, qualora ulteriori appezzamenti si rendessero disponibili negli anni di assegnazione.
Apposita Commissione tecnica di valutazione, nominata e presieduta dalla Dirigente di Area della
Circoscrizione 2, come previsto dall’art. 1 punto 2 del Regolamento circoscrizionale approvato con
deliberazione  del  Consiglio  di  Circoscrizione  n.  mecc.  201906478/085  del  12  febbraio  2020,
effettuerà le necessarie valutazioni sulla base della rispondenza alle finalità e dei criteri indicati
nell’Avviso allegato individuando, tra i vari proponenti, gli eventuali concessionari attraverso una
graduatoria volta alla loro assegnazione.

Tale graduatoria sarà sottoposta alla presa d’atto della Giunta Circoscrizionale e, successivamente,
approvata con Determinazione Dirigenziale.
Le  assegnazioni  successive  conseguenti  a  subentro  nei  casi  di  revoca,  rinuncia,  decesso  ecc.,
manterranno la scadenza indicata originariamente (11 novembre 2025). L’assegnazione degli orti
con  finalità  educative,  terapeutiche,  pedagogiche  e  culturali  potrà  avere  una  durata  variabile  a
seconda del progetto presentato e comunque non superiore alla scadenza indicata originariamente
(11 novembre 2025).
Non è consentito ai Consiglieri di questa Circoscrizione, richiedere l’assegnazione dell’orto.

La concessione degli orti con finalità educative, terapeutiche, pedagogiche e culturali sarà ad uso
gratuito previa apposita cauzione di Euro 60,00 come disposto dall’art. 11 del citato Regolamento
circoscrizionale, per l’intera durata contrattuale, a garanzia del preciso adempimento degli obblighi
assunti, mentre la concessione degli orti di prossimità prevede all’art. 10 punto 1 del Regolamento
un canone annuo di Euro 2,00/mq. ed apposita cauzione di Euro 60,00.
Come da Regolamento, i concessionari non potranno avere utilizzi individuali dell’energia elettrica.
Sulla base dell’esperienza degli anni pregressi si può affermare che i costi delle utenze intestati alla
Città:
◦ acqua potabile (tramite cisterne di raccolta Smat) utenza n. 0010123551 contatore n. 170902627:

€ 4,71 (Dati 2020);
◦ energia elettrica utenza n. 1050054418 cod. Pod IT 020E00667802: € 1.704,89 Euro annui (Dati

2020).
Il presente provvedimento è adottato nel rispetto della deliberazione della Giunta Comunale 2012-
4257/008 del 31/07/2012, come da Validazione del Servizio Controllo Utenze Contabilità Fornitori.
La proposta è stata esaminata dalla Giunta Circoscrizionale in data 31 gennaio 2022 ed è stata
discussa durante la seduta della VI Commissione Circoscrizionale del 21 febbraio 2022. 

Tutto ciò premesso,

Pag 3 di 6



LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

1)  di  approvare,  per  le  suesposte  motivazioni  di  urgenza,  un  nuovo  Avviso  pubblico,  ai  sensi
dell’art. 2 punto 4 del sopra citato Regolamento circoscrizionale che prevede almeno il 20% delle
assegnazioni con finalità educative, terapeutiche, pedagogiche e culturali ed orti di prossimità; tale
Avviso pubblico è parte integrante e sostanziale del presente atto (all. 1-2-3) e definisce i requisiti
dei partecipanti, le caratteristiche dei progetti, i criteri di assegnazione ed i relativi punteggi, nonché
la modalità ed i tempi di presentazione delle domande per la seguente tipologia di orti:
• “Orti con finalità educative, terapeutiche, pedagogiche e culturali”;
• “Orti di prossimità” rivolti a cittadini, anche in forma collettiva che contribuiranno con canoni di

concessione più elevati di quelli previsti per gli “orti sociali”;
2)  di  dare  atto  che  apposita  Commissione  tecnica  di  valutazione  nominata  e  presieduta  dalla
Dirigente  di  Area  della  Circoscrizione  2,  come  previsto  dall’art.  1  punto  2  del  Regolamento
circoscrizionale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  di  Circoscrizione  n.  mecc.
201906478/085  del  12  febbraio  2020,  effettuerà  le  necessarie  valutazioni  sulla  base  della
rispondenza alle finalità e dei criteri indicati nell’Avviso allegato individuando tra i vari proponenti
gli eventuali concessionari attraverso una graduatoria volta alla loro assegnazione;
3) di dare atto che tale graduatoria sarà sottoposta alla presa d’atto della Giunta Circoscrizionale ed
approvata con Determinazione Dirigenziale;
4)  di  demandare  a  successive  determinazioni  dirigenziali  l’applicazione  di  quanto  esposto  nel
presente provvedimento;
5) di dichiarare, attesa l’urgenza, il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. del 18 agosto n. 267.

Pag 4 di 6



6) dichiarare che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione
impatto economico, come risulta dal documento allegato (all. n. 4).

Il Consiglio di Circoscrizione con votazioni per appello nominale, accerta e proclama il seguente
risultato:

PRESENTI N. 23
VOTANTI N. 17
FAVOREVOLI N. 17
CONTRARI N. //
ASTENUTI N. 6 (Angelino, Bossuto, De Maria, Grimaudo, Macrì, Schirru)

Il Consiglio circoscrizionale

DELIBERA

1) di  approvare,  per  le  su esposte  motivazioni  di  urgenza,  un nuovo Avviso pubblico,  ai  sensi
dell’art. 2 punto 4 del sopra citato Regolamento circoscrizionale che prevede almeno il 20% delle
assegnazioni con finalità educative, terapeutiche, pedagogiche e culturali ed orti di prossimità; tale
Avviso pubblico è parte integrante e sostanziale del presente atto (all. 1-2-3) e definisce i requisiti
dei partecipanti, le caratteristiche dei progetti, i criteri di assegnazione ed i relativi punteggi, nonché
la modalità ed i tempi di presentazione delle domande per la seguente tipologia di orti:
• “Orti con finalità educative, terapeutiche, pedagogiche e culturali”;
• “Orti di prossimità” rivolti a cittadini, anche in forma collettiva che contribuiranno con canoni di

concessione più elevati di quelli previsti per gli “orti sociali”;
2)  di  dare  atto  che  apposita  Commissione  tecnica  di  valutazione  nominata  e  presieduta  dalla
Dirigente  di  Area  della  Circoscrizione  2,  come previsto  dall’art.  1  punto  2  del  Regolamento
circoscrizionale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  di  Circoscrizione  n.  mecc.
201906478/085  del  12  febbraio  2020,  effettuerà  le  necessarie  valutazioni  sulla  base  della
rispondenza alle finalità e dei criteri indicati nell’Avviso allegato individuando tra i vari proponenti
gli eventuali concessionari attraverso una graduatoria volta alla loro assegnazione;
3) di dare atto che tale graduatoria sarà sottoposta alla presa d’atto della Giunta Circoscrizionale ed
approvata con Determinazione Dirigenziale;
4)  di  demandare  a  successive  determinazioni  dirigenziali  l’applicazione  di  quanto  esposto  nel
presente provvedimento;
5) dichiarare che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione
impatto economico, come risulta dal documento allegato (all. n. 4).

Al  momento  delle  votazioni  dell’immediata  eseguibilità  risultano  inoltre  assenti  i  Consiglieri
Angelino, Bossuto e Macrì e la Consigliera Grimaudo.

Il Consiglio di Circoscrizione con votazioni per appello nominale, accerta e proclama il seguente
risultato:
PRESENTI N. 19
VOTANTI N. 17

Pag 5 di 6



FAVOREVOLI N. 17
CONTRARI N. //
ASTENUTI N. 2 (De Maria, Schirru)

Il Consiglio dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4°
comma del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Luca Rolandi

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Fabio Di Marco

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI2-18-2022-All_1-2022_AVVISO_PUBBLICO_ORTI_2022_2025.pdf 

 2. DELCI2-18-2022-All_2-aLL._2_2022_-_modulo_di_domanda_EDUCATIVI_2022_2025.docx.pdf 

 3. DELCI2-18-2022-All_3-2022_modulo_di_domanda_PROSSIMITA_2022_2025.pdf 

 4. DELCI2-18-2022-All_4-2132-2022-All_4_VIE.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6


		2022-04-06T11:41:04+0200
	LUCA ROLANDI




